
Pregão Eletrônico Nº 25/2018 – Aquis. de Gên. estocáveis (dietéticos, naturais
e outros) – SRP
Proc.: 23069.077068/2018-25; data/hora: 24/04/2018 às 11:00h.
Pregão Eletrônico Nº 26/2018 – Aquis. de Gêneros de hortifruti – SRP
Proc.: 23069.077152/2018-49; data/hora: 24/04/2018 às 14:00h.
Informações: Rua Marquês do Paraná, nº 303 – Prédio Anexo – 5º andar –
Centro – Niterói/RJ, Tel./fax: (21) 2629-9403 - www.comprasnet.gov.br.

AVISO DE LICITAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
ANTONIO PEDRO

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

Pregão Eletrônico – SRP nº 06/2018
Objeto: Registro de preços para aquisição eventual de insumos de informática,
para atender as necessidades da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas noEdital, constante
do processo administrativo nº 23079.029723/2017-39, data de abertura da sessão
pública: 24/04/2018, às 10:00h no portal www.comprasgovernamentais.gov.br.
O Edital encontra-se à disposição dos interessados nas páginas www.pr6.ufrj.br
e www.comprasgovernamentais.gov.br.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
CONCESSÃO DE LICENÇA

ASecretaria Municipal de Obras, inscrita no CNPJ sob o nº. 29.138.328/0001-50, torna
pública que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SMMAA Licença de
Instalação de nº. 007/2018 cujo o objeto é Licença de Instalação, para realizar obras de
drenagem, pavimentação e saneamento de um trecho de 371m da RuaAmazonas, Vila
Santa Cruz da Serra, 3º Distrito do Município de Duque de Caxias/RJ, emitida em 27 de
Fevereiro de 2018. Esta licença é válida até 27 de Fevereiro de 2020.

Secretaria Municipal de Obras
João Carlos Grilo Carletti

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
CONCESSÃO DE LICENÇA

ASecretaria Municipal de Obras, inscrita no CNPJ sob o nº. 29.138.328/0001-50, torna
pública que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SMMAA Licença de
Instalação de nº. 010/2018 cujo o objeto é Licença de Instalação, para realizar obras
de Construção da Escola Municipal Santo Amaro, com uma área total prevista a ser
construída de 1.594,33m2, localizado na Rua Beira Serra, s/nº, Santo Antonio, Xerém,
4º Distrito do Município de Duque de Caxias/RJ, emitida em 22 de Março de 2018. Esta
licença é válida até 22 de Março de 2020.

Secretaria Municipal de Obras
João Carlos Grilo Carletti

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVOCAÇÃO PÚBLICA Nº 005/2018/FMS/SMS/PMVR

EXAMES
DE ULTRASSONOGRAFIAS DIVERSAS e DOPLLER, aos usuários do SUS. DATA,
HORA E LOCAL PARA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO: Dia 14 de MAIO de 2018,

Mayara P. de Oliveira/Presidente/CPL

PREFEITURA MUNICIPAL
DE VOLTA REDONDA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/SMS

PREGAO ELETRÔNICO Nº 054/2018/FMS/SMS/PMVR
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a Rede Assistencial de Saúde de
Volta Redonda/SMS/PMVR - DATAE HORADALICITAÇÃO: 26 /04/2018 às 09h:01min
RETIRADA DO EDITAL: www.portalvr.com e bbmnetlicitacoes.com.br

Shenise G. Quintino Azevedo/Pregoeiro

MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PETRO RIO O&G EXPLORAÇÃO
E PRODUÇÃO DE PETRÓLEO LTDA.

CNPJ Nº 11.058.804/0001-68
RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 606/2007 - 1ª Retificação: Petro
Rio O&G Exploração e Produção de Petróleo Ltda., torna público que recebeu do
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA,
Renovação de Licença de Operação - 1ª Retificação, válida por 4 (quatro) anos,
referente à atividade de perfuração marítima de 7 (sete) poços de desenvolvimento
no âmbito do Sistema de Produção do Campo de Polvo, Bloco BM-C-8, Bacia de
Campos, a partir da plataforma fixa Polvo A, localizada na coordenada geográfica
central 23º04’59,8728”S/40º59’42,0180W (Processo IBAMA 02.022.000763/2015-12).
Carlos Leal – Gerente Executivo de operações.

1. FURNAS Centrais Elétricas S.A. torna pública a alteração da data para
entrega das Propostas relativas à licitação TP.GCM.A.00047.2017 para
o dia 04/05/2018. 2. Ficam mantidas as demais condições do Aviso de
Licitação publicado no D.O.U. do dia 14/03/2018.

Luiz Fernando da Costa e Cunha
Gerência de Compra

FURNAS CENTRAIS ELÉTRICAS S.A.

AVISO DE ALTERAÇÃO

MINISTÉRIO DE
MINAS E ENERGIA

Crime bárbaro em Nova Iguaçu
Políciasuspeitaqueestudanteagrediunamoradaporumasemana.PMencontroucorponocarrodele

RePRodução/Facebook

Levada por PMs,Patrícia chegou sem vida ao hospital em Nova Iguaçu

A
gentes da Delegacia
deHomicídiosdaBai-
xada que investigam
o assassinato por es-

pancamentodePatríciaMitie
Koike,de22anos,encontrada
mortanocarrodonamorado,
AltamiroNeto,emNovaIgua-
çu,suspeitamqueelafoiman-
tida em cárcere privado, pelo
menos, nos últimos sete dias.
Nesse período, ela teria sido
agredidaedopada.
Altamiro,estudantedeme-

dicina, está preso desde que
foi flagrado com o corpo, no
bancodocaronade seucarro,
na noite de segunda. Ele ale-
gou que estava levando a víti-
ma ao hospital, masmédicos
afirmaram que ela já estava
morta há horas por conta das
lesões.Ohoráriodamorteain-
daserádeterminadopelaperí-

RAFAELNASCIMENTO
rafael.nascimento@odia.com.br

cia. Segundopoliciais, emde-
poimento,Altamirodisseque
agrediu a namorada emuma
briga iniciada após ela avisar
quequeria irmorarcomosfa-
miliaresnoJapão.
A suspeita que ela tenha

sido dopada surgiu após o re-
lato damãe de Altamiro, que
tambémémédica.Ela contou
que conversou com Patrícia
momentosantesdelasermor-
taedesconfiouqueelaestives-
sedopada,pois“nãofalavapa-
lavrasque faziamsentido”.
O casal se relacionava há

cinco anos, desde a épocado
EnsinoMédio em Sorocoba,
em São Paulo. Quando Alta-
miro passou no vestibular
para uma faculdade parti-
cular no Rio, insistiu para
que a namorada viesse mo-
rar com ele emNova Iguaçu
eprometeuà família “cuidar
dela”.Nodepoimento, ele te-
ria confirmado que os dois

mantinham um “relaciona-
mento conturbado”.
Na segunda, por volta das

22h, Altamiro parou em um
posto de gasolina e pediu aju-
da, dizendo que a namorada
estava desmaiada. Os funcio-
nários perceberamasmarcas

emPatríciaeacionaramaPM.
Ao ver os policiais, Altamiro
tentou fugir como carromas
foialcançado.Imagensdopos-
tomostrama vítimadesacor-
dadadentrodoveículo.
A família da jovem embar-

cou ontem à noite do Japão

para o Brasil. Em sua página
do Facebook, o irmão de Pa-
trícia,LauroHideki,disseque
fará de tudo para que nenhu-
ma outramulher seja “vítima
dessetipodecrueldade”eque
a irmã era vítima de um rela-
cionamentoabusivo.

Segundo policiais,Altamiro teria confessado as agressões à namorada

RePRodução/Facebook

Acusadoteria
confessado
agressõesà jovem
porqueelaqueria ir
morarnoJapão
comafamília

Pastor integrava
grupo de extermínio
Policiais da 126ª DP (Cabo
Frio) prenderam ontem,
um pastor suspeito de in-
tegrar um grupo de exter-
mínioresponsávelporpelo
menos30mortesnaBaixa-
da Fluminense. Os crimes
ocorreram entre 1980 e
1990. Conhecido comoRo-

berto Águia, o ex-PMRenato
Gomes,75anos,foicondenado
a 35 anos de prisão, em2004,
mas conseguiu fugir e passou
a ser pastor em uma igreja
evangélica.Segundoapolícia,
Renato confessou os crimes e
disseterperdidoascontasdas
mortesqueparticipou.

ViúvadaMega-Senavoltaráàprisão
A Justiça expediu um novo
mandado de prisão para
Adriana Ferreira Almeida
Nascimento, viúvadeRenné
Senna, ganhador da Mega-
Senamorto em2007. A deci-
são foi proferida ontempelo
juiz Pedro Amorim Gotlib
Pilderwasser, da 2ªVaraCri-
minal de Rio Bonito.
Adriana foi condenadaem

dezembro de 2016 a 20 anos
deprisãocomomandantedo
assassinato do ex-marido e
cumpria prisão domiciliar.
Ela chegou a ser inocentada
em 2011, mas a sentença foi
anulada em2014 depois que
o motorista Otávio Pereira,
genro de Renné, denunciou
a quebra de incomunicabili-
dade entre dois jurados.

De acordo como juiz, “não
há razão para que seja pos-
tergada a execução da pena,
em especial no caso em aná-
lise que tempor objeto crime
praticado há mais de uma
década”. Segundo a acusa-
ção,Adrianateriaordenadoa
morte domarido após ele ter
ditoqueiaexcluí-ladeseutes-
tamento,porsaberqueestava

sendo traído.
René foi assassinado em

2007, com sete tiros, dois
anos após ter recebido o
prêmio. As investigações
apontaram que os executo-
res foramdois ex-seguranças
da vítima e que teriam sido
contratadosporAdriana.Os
assassinos foram condena-
dos a 18 anos de prisão cada.

8 RIO DE JANEIRO QuArtA-feIrA, 11.4.2018 I O dIA


